COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 099/2017-COGEPS

NOVA COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 3º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – PSS3-2017 PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

DA UNIOESTE.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, considerando:

- o disposto nos artigos de 18 a 21 da Resolução nº 235/2016-CEPE, de 8 de dezembro

de 2016;

- o disposto no item 7 do edital nº 091/2017-GRE, de 11 de outubro de 2017;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A nova composição provisória das Bancas Examinadoras para do 3º Processo

Seletivo Simplificado – PSS3-2017, para Contratação Temporária de Professor de Ensino

Superior da Unioeste, Campus de Cascavel e Marechal Cândido Rondon, conforme

anexo único deste edital.

Art. 2º - O candidato inscrito no PSS3-2017 poderá solicitar impugnação de qualquer

um dos membros da Banca da respectiva área de conhecimento ou matéria,

mediante a fundamentação que indique as razões da suspeição ou impedimento,

enviando petição, pelo e-mail cogeps@unioeste.br até às 17h do dia 30 de novembro

de 2017, para análise do respectivo Colegiado de curso.

Art. 3º - O Colegiado de curso deverá apreciar o pedido de impugnação e, após

manifestação, acolher ou não a petição, para a respectiva publicação da decisão

com a manutenção ou com a nova composição da Banca Examinadora.

Art. 4º - Os recursos de impugnação de membros da Banca Examinadora devem ser

respondidos até o dia 01 de dezembro de 2017.

mailto:cogeps@unioeste.br

Art. 5º - O edital que confirmará a designação de Bancas Examinadoras ou a

alteração de sua composição, quando for o caso, será publicado até o dia 01 de

dezembro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 30 de novembro de 2017.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital Nº 099/2017-COGEPS, de 30 de novembro de 2017.

NOVA COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS EXAMINADORAS.

1. CAMPUS DE CASCAVEL.

1.1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Área/Matéria: Botânica.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

157.850.846-00 Bartolomeu Tavares Doutor

227.320.978-96 Roberto Lui Doutor

066.352.569-11 Nayara Parisoto Boiago Doutor

Suplentes

032.812.399-08 Michele Fernanda Bortolini Doutor

Área/Matéria: Genética.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

345.026.938-04 Diovani Piscor Doutor

911.965.589-49 Celso Aparecido Polinarski Doutor

260.593.508-60 Fernanda Aparecida Meglhiioratti Doutor

Suplentes

138.020.358-95 Luis Francisco Angeli Alves Doutor

Área/Matéria: Zoologia.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

546.026.106-68 José Flávio Cândido Junior Doutor

109.057.468-13 Eliseu Vieira Dias Doutor

281.825.616-04 Gabriel Simões de Andrade Doutor

Suplentes

379.140.221-87 Norma catarina Bueno Doutor

2. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

2.1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL.

Área/Matéria: Dimensões Sociocultural da Educação Física. Dimensões Teóricas e

Filosóficas da Educação física. Organização e Administração em Educação Física.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

725.624.044-91 Gustavo André Borges Doutor

102.100.388-37 João Fernando Christofoletti Doutor

924.324.689-53 Douglas Roberto Borella Doutor

Suplentes

Área/Matéria: Esportes Coletivos e Complementares 2 (Educação).

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

046.950.178-22 Dartel Ferrari de Lima Doutor

309.075.270-00 Luis Sérgio Peres Doutor

014.491.149-38 Oldemar Mazzardo Junior  Doutor

Suplentes

577.255.949-49 Maria das Graças Anguera Doutor

Área/Matéria: Esportes Coletivos e Esportes Complementares 1

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

804.421.969-20 Edilson Hobold Doutor

747.183.559-15 Robson Ruiz Olivoto Doutor

054.086.969-44 Larissa Rosa da Silva Doutor

Suplentes

Área/Matéria: Estudos Literários.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

605.482.589.53 Clarice Lottermann Doutor

783.919.629-20 Paulo Cesar Konzen Doutor

331.713.356-20 Rita das Graças Félix Fortes Doutor

Suplentes

Área/Matéria: Fundamentos da Educação.

Vaga/RT: 02 vaga – RT-40

Titulares

605.482.589-53 Clarice Lottermann Doutor

523.521.709-82 Osmir Pereira Barbosa Mestre

615.763.799-49 Rita Maria Decarli Bottega Doutor

Suplentes

Área/Matéria: História do Brasil – Colônia e Império.

Vaga/RT: 02 vagas – RT-40

Titulares

975.898.969-34 Marcos Nestor Stein Doutor

021.369.249-07 Carla Cristina Nacke Conradi Doutor

914.374.829-53 Claércio Ivan Schneider Doutor

Suplentes

060.255.859-03 Andre Luiz Leme Doutor

Área/Matéria: História do Brasil – República.

Vaga/RT: 02 vagas – RT-40

Titulares

126.864.186-82 Alexandre Blankl Batista Doutor

748.042.190-72 Gilberto Grassi Calil Doutor

254.424.238-82 Rodrigo Ribeiro Paziani Doutor

Suplentes

785.725.769-91 Ivonete Pereira Doutor

Área/Matéria: Língua Alemã.

Vaga/RT: 02 vagas – RT-24

Titulares

165.212.349-00 Ciro Damke Doutor

231.078.809-06 Clarice Nadir Von Borstel Doutor

336.021.909-00 Any Lamb Fenner Doutor

Suplentes

Área/Matéria: Língua Espanhola.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

451.772.600-20 Denise Scolari Vieira Doutor

175.147.228-07 Marcia Sipavicius Seide Doutor

 Simone Beatriz Cordeiro Ribeiro Doutor

Suplentes

Área/Matéria: Língua Portuguesa.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-24

Titulares

913.153.879-72 Luciana Thomé Schoder Doutor

829.331.629-20 Mirian Schröder Doutor

606.131.229-68 Eliane Maria Cabral Beck Doutor

Suplentes

615.763.799-49 Rita Maria Decarli Bottega Doutor

Área/Matéria: Prática de Ensino na Educação Física – Licenciatura.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

815.804.909-30 Carmen Elisa Henn Brandl Doutor

840.515.079-04 Evandra Hein Mendes Doutor

029.852.719-75 Arestides Pereira da Silva Junior Doutor

Suplentes

428.094.609-49 Inácio Brandl Neto Doutor

Área/Matéria: Prática de Estágio Supervisionado em Atividades de Academias –

Bacharelado.

Vaga/RT: 01 vaga – RT-40

Titulares

549.828.399-72 Alberto Saturno Madureira Doutor

026.214.789-05 Lucinar Jupior Forner Flores Doutor

031.636.259-08 Ricardo Brandt  Doutor

Suplentes

Área/Matéria: Teoria e Metodologia de História.

Vaga/RT: 03 vagas – RT-40

Titulares

347.135.490-53 Paulo José Koling Doutor

098.084.258-10 Vagner José Moreira Doutor

829.369.359-20 Marcos Luís Ehrhardt Doutor

Suplentes

651.752.120-87 Carla Luciana Souza da Silva Doutor